



ŠKOLA POD LUPOU

8. ROČNÍK

MĚSÍČNÍK ŽÁKŮ ZŠ STAŇKOV

LISTOPAD 2012

Redakční rada:

A. Balát, L. Augustinová, J. Schenk, T. Schenk, T. Bláhová, D. Šmejkalová, N. Zámotná

Schůzka redakční rady: 29. listopadu, 6. prosince v učebně informatiky

Uzávěrka prosincového čísla: 6. prosince 2012

Halloween v naší škole

Halloween patří mezi podzimní svátky a je nejvíce oblíben v západní Evropě. Kouzlu Halloweenu však podlehly i některé školy u nás, které 31. října pořádaly různé akce. Ani naše škola ve Staňkově nebyla výjimkou, a tak se deváté třídy společně se svými třídními učitelkami pustily posledního října do díla.

Zástupci 9. tříd spolu s panem ředitelem a paní zástupkyní (všichni samozřejmě v maskách) obešli celou školu a vyhodnotili nejlepší masky ve všech třídách. V některých případech nebylo jednoduché rozhodnout, které masky patří k těm NEJ.

Pro první třídy si deváťáci připravili speciální program v tělocvičně. Prvňáčci se rozdělili do skupin a soutěžili v šesti disciplínách. Všichni si vyzkoušeli malování dýní poslepu nebo lovení jablka z lavoru s vodou. Líbila se i hra, při které děti musely vzít zombíkovi fáborek.

Tento den se děti skvěle bavily a svátek si užily.

P. Svatek, Z. Valečková a T. Leitlová, 9. třídy



Rusalka

V úterý 30. října jsme jeli autobusem se staňkovskou ZUŠ na divadelní představení do Plzně. Když jsme přišli do divadla, sedli jsme si a představení začalo.

Nejdříve přišel kuchtík a myslivec. Ti nám řekli, že nebudou hrát pohádku, ale že to bude opera o Rusalce. Pak přitancovaly tři vodní žínky a zpěvem volaly na hastrmánka. Hastrmánek vylezl a řekl jim, ať ho nechají být. Potom vykoukla z rybníčku Rusalka a začala zpívat, že je smutná a že už nechce žít ve vodě, že chce být člověk, protože miluje prince. Přišla ježibaba a proměnila ji v člověka. Rusalka šla s princem za ruku a byla šťastná. Ale najednou proti nim vyšla nějaká černá princezna, kterou princ miloval víc než Rusalku. Chytil za ruku princeznu a Rusalku pustil. Rusalka byla zase smutná. Opět příběhly vodní žínky. Rusalka je prosila, aby se mohla vrátit zpět do vody, ale ony jí řekly, že už to nejde. Rusalka zůstala navždy sama jako člověk.

Na konci jsme všichni tleskali. Po opeře jsme se zvedli a šli jsme do autobusu. Opera o Rusalce se mi moc líbila.

Eliška Křížková, 5. A

Halloween

V pondělí k nám přišla paní učitelka Pflugová a řekla, že budeme dělat dýně z papíru, abychom si vyzdobili třídu. Ukázala nám dvě dýně a nám se to zdálo jednoduché. Ale zjistili jsme, že to tak jednoduché nebude, protože se papíry pořád odlepovaly. Nakonec to ale dobře dopadlo.

To ještě nebyla třída úplně vyzdobená. Taky s paní učitelkou Budínovou jsme pracovali s dýněmi. Malovali jsme je a pokoušeli jsme se je stínovat pastelem. A nakonec jsme do školy přinesli dýně, abychom je mohli vyřezávat. Ty jsme si pak dali na skříň vedle tabule.

Naši třídu jsme si na Halloween hezky vyzdobili.

Eliška Černohorská, 4. A



Skupinková práce

V naší třídě pracujeme někdy ve skupinkách. Paní učitelka nám rozdá tři nebo čtyři papíry (na matematiku, češtinu, přírodovědu a vlastivědu) a my do nich doplňujeme odpovědi na různé otázky, např. s jakými státy sousedí Česká republika... Pak papíry paní učitelka vyhodnotí a my za svoji práci dostaneme buď známku, nebo samolepku.

Ve skupinkách pracujeme rádi.

Linda Malíková, 4. A

Příprava na vánoční trhy

Naše třída 4. B už se při hodinách výtvarné výchovy a pracovních činností připravuje na vánoční trhy. Vyrábíme vánoční svíčky, vyřezávané obrázky, stromečky z bavlny, domečky z barviček na sklo...

Máme toho už hodně, ale ještě s prací nekončíme. Budeme ještě vyrábět spoustu výrobků, ale to už vám neřeknu. Přijďte se na vánoční trhy podívat a uvidíte.

Veronika Bláhová, 4. B

S čerty nejsou žerty

Naše škola se zapojila na Juniorfestu do výtvarné soutěže S čerty nejsou žerty a měli úspěch i nějací žáci z naší třídy.

Nejúspěšnější byly Vanessa Stachová ze 4.A, Veronika Bláhová ze 4. B a Karolína Fišerová z 5. A. Tyto dívky byly také pozvány na vyhlášení výsledků do Horšovského Týna, kde jim předali ceny a diplomy.

Veronika Bláhová, 4. B



Halloween

Ve středu 31. října jsme měli v naší třídě Halloween. První hodinu jsme při českém jazyku dostali papíry, kde bylo napsáno, jak se tento svátek slaví v Anglii. V textu byla vynechána tvrdá y a měkká i. Text jsme přečetli a písmenka doplnili. U podstatných jmen jsme pak určili pád, číslo, rod a vzor, u sloves zase osobu, číslo, kdo chtěl, mohl určit i způsob a čas.

Pak jsme měli matematiku. Vypočítali jsme čtyři slovní úlohy a šest příkladů, ze kterých jsme vyluštili tajenku. Při přírodovědě jsme sledovali vesmír a při poslední hodině jsme si lehli na kobereček a paní učitelka nám četla strašidelné příběhy.

Celý den nám velmi rychle utekl. Moc se nám to líbilo.

Hani a Maru Felixovy



Zábavné odpoledne s rodiči

Byla středa 24. října pět hodin a v naší třídě začínalo zábavné odpoledne s rodiči. Sešli jsme se před školou. Paní učitelka nás pustila dovnitř a šli jsme do podkroví. Tam jsme pracovali s pohádkou Duhoví koníčky. Kreslili jsme si, psali i četli. Když jsme měli obrázky hotové, dali jsme je doprostřed kruhu a paní učitelka na ně lepila papírky s čísly. Nakonec paní učitelka poděkovala rodičům, že si udělali odpoledne čas na návštěvu školy, a řekla, že se jí to moc líbilo.

Z podkroví jsem sešli dolů, abychom se s rodiči rozloučili. Ve škole jsme pak zůstali sami. Šli jsme do třídy a zpívali karaoke. Byla to velká zábava. Až jsme dozpívali, šli jsme do tělocvičny hrát babynohejbal. Ten se hraje s velkým gymnastickým míčem, který musíte dostat přes síť. Bylo to fajn. Až jsem dohráli, převlékli jsme se a šli spát. Ráno jsme vstali, oblékli jsme se, sbalili spacáky, nasnídali se a v půl deváté pro nás přijeli rodiče. Myslím, že si to všichni užili a těší se na další spaní ve škole.

Hani a Maru Felixovy

Čtvrtletní práce z dějepisu

Koncem října jsem psali 1. čtvrtletní práci z dějepisu. V testu bylo 5 otázek. Museli jsme např. vysvětlit, co to je matriarchát, mohyla, oppidum, venuše..., napsat, co všechno víme o člověku zručném, rozumném... Na test jsme měli 40 minut a myslíme, že dopadne dobře.

L. Radějová, D. Šmejkalová, T. Bláhová, 6. A

Přípravy na Halloween

30. října jsme měli po škole připravovat třídu na Halloween. Ale pan učitel to odložil na 31. října ráno. Účast byla dobrovolná.

Ráno se nás ve třídě sešlo pár. Přinesli jsme pavučiny, plakáty, z papíru vystříhané duchy a dýně. A začali jsme. Nejdříve jsme se domluvili, kam co chceme, a potom teprve začali. Pan učitel nám přinesl další potřebné věci. Vylepili jsme duchy a dýně. Do třídy na dveře jsme nalepili smrtku a z venku nápis HAPPY HALLOWEEN. Výzdoba se nám povedla. A masky na ten den měli skoro všichni.

Natálie Zámotná, 6.B

Návštěva Úřadu práce v Domažlicích a SOŠ

8. třída dne 29.10. 2012 vyrazila na Úřad práce a na Střední odbornou školu do Domažlic. Za doprovodu pana učitele Valečky se chlapci vydali na Úřad práce, zatímco dívky za doprovodu paní učitelky Kozové vyrazily na Střední odbornou školu. Po tom, co nás provedli celým areálem střední školy, jsme se vystřídali. Dívky šly na Úřad práce a chlapci se vydali na Střední odborné učiliště, aby se podívali, co se tam děje. Poté, co prohlídky skončily, tak skupinky dostaly rozchod na domažlickém náměstí a mohli jsme si po dlouhém a namáhavém dni plném učení něco koupit.

L. Augustinová, J. Schenk, 8. tř.

Petr Náhlík v naší škole aneb vzpomínka na léta komunismu

Kdyby mi někdo dříve vyprávěl o škole, kam čas od času zavítá slavný politik nebo zpěvák, nevěřil bych v její existenci. Během dvou let ve staňkovské škole jsme však dostali příležitost pohovořit si s Karlem Voříškem, Jaroslavem Hutkou, Jiřinou Rippelovou, Petrem Pithartem a dnes s Petrem Náhlíkem. Hodinu a půl nám vyprávěl o komunismu v Čechách. Dozvěděli jsme se o okupaci ruskými vojsky r. 1968, něco o období normalizace a hlavně o demonstracích studentů, jež vedly k pádu komunismu a ke vzniku demokratického státu. Na konci vyprávění jsme dostali prostor k různým dotazům. Nejvíce nás samozřejmě zajímala samotná demonstrace 17. listopadu, které byl pan Náhlík přímým účastníkem.

Beseda se nám moc líbila a doufáme, že se nám ještě poštěstí promluvit si s další celebritou.

Pavel Svatek, 9. B



Pevnost Týn

Ve středu 7. listopadu se 6. třídy vydaly do Horšovského Týna, aby se zúčastnily soutěže Pevnost Týn. Naši školu reprezentovali Sára Faitová, Petr Nohavec, Naty Zámotná a Karel Rada. Fandit jeli jejich spolužáci a několik žáků ze 7. tříd.

Diváci se usadili v rytířském sále, kam za chvíli dorazili i soutěžící. Každý tým si vylosoval jednoho kapitána, herce ze seriálu Ulice nebo Gympl. Soutěžilo se v pěti disciplínách, běh přes kladinu, hlavolam, tajenka, najdi klíč a hod kostkou. V dalším kole si soutěžící vybírali zlaté mince z tabulky a dostávali určitý počet bodů. A pak soutěž skončila.

První se umístila škola z Kolovče, pak z Boru, 3. místo jsme obsadili my, 4. skončil Horšovský Týn a na 5. místě se umístily Domažlice.

Po soutěži byla autogramiáda, takže jsme si přivezli autogramy např. J. Mádl, J. Štáfka a dalších herců.

Bylo to moc hezké.

D. Šmejkalová, T. Bláhová, L. Radějová, 6. A

Příprava na vánoční trhy v 7. třídě

Před podzimními prázdninami jsme začali připravovat výrobky na vánoční trhy. Nejdříve jsme začali s výrobou obrázků. Nejvíce času jsme nad nimi strávili ve volném čase, o podzimních prázdninách. Bylo to celkem náročné.

Nejdříve jsme destičky natřeli barvou a pak na to nanесли nějakou hmotu. Z ní jsme udělali nějaký tvar a do ní pak vmáčkli mušle, korálky nebo kytky. Pak jsme vše natírali bílou barvou. Aby to bylo opravdu všechno bílé, museli jsme obrázky natřít celkem třikrát. Čtvrtý den jsme mohli obrázky konečně nastříkat barevnými spreji. Při práci jsme se hodně ušpinili, ale myslím, že se nám obrázky povedly. Jsem rád, že už je máme z krku.

Tomáš Schenk, 7. B

Příprava na vánoční trhy v 7. třídě

Na vánoční trhy jsme začali připravovat o podzimních prázdninách, kdy jsme dělali obrázky. Ty už máme hotové, a tak jsme začali péct perníčky, perníkové chaloupky a perníkové sáně s koňmi. Perníčky pečeme u paní učitelky Schenkové. Z naší třídy chodí šest dívek, z béčka 2 dívky a pár kluků. Zatím máme napečeno z šestnácti dávek a začínáme i zdobit.

V posledním týdnu před vánočními trhy budeme ještě vyrábět svícný. Přijďte se podívat, jak se nám výrobky povedly.

Michala Boříková, 7. A



Dějepisná olympiáda

V pondělí 5. 11. 2012 proběhlo školní kolo Dějepisné olympiády na téma „Od pohanských zvyků po křesťanskou tradici“. Zúčastnili se žáci z 8. a 9. tříd. Jako každý rok zde byla řada záložných otázek. Žáci z 8. třídy byli úspěšnější a Jakub Schenk i Lea Augustinová se stali úspěšnými řešiteli. Oba postoupí do okresního kola.



Techmánie

V úterý 6. 11. 2012 se 8. třída vypravila do Horšovského Týna, kde v rámci Juniorfestu probíhaly pokusy z Techmánie. V průběhu 3. vyučovací hodiny jsme nastoupili do autobusu, který nás odvezl do Horšovského Týna. Když jsme tam dorazili, měli jsme přibližně 20 minut rozchod. Potom jsme šli na ukázky pokusů na téma atmosféra. Poté jsme se mohli pohybovat volně po areálu budovy přibližně 1 hodinu. Potom jsme šli na druhé ukázky na téma dusík. Nakonec jsme opět nastoupili do autobusu a odjeli zpátky do Staňkova.

L. Augustinová, J. Schenk 8. tř.